

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 22-0920-004-PMA
ADESÃO Nº 002/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO Nº 22-0920-004-PMA, ORIUNDO DA ADESÃO Nº 002/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ALTAMIRA E CASTANHEIRA COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E SERVICOS PARA VEICULOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

O **MUNICÍPIO DE ALTAMIRA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.263.116/0001-37, sediada na Rua Otaviano Santos, nº. 2250, Bairro Sudam I, CEP 68.371-288, Altamira, Estado do Pará, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. **JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN**, Secretário Municipal de Administração e Finanças de Altamira/PA, domiciliado neste Município de Altamira, Estado do Pará, portador do CPF nº 395.377.142-68 e, de outro lado a firma **CASTANHEIRA COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E SERVICOS PARA VEICULOS LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 03.712.368/0001-70, estabelecida na Travessa Pedro Gomes, nº 825, Sala 01, 02 e 03, Centro, no município de Altamira/PA, CEP: 68371105, telefone: (93) 3515-3443 / (93) 99210-4058, e-mail: finan_castanheira@hotmail.com, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sra. Cláudia Elizângela Coutinho da Luz, portadora da RG nº 2407741 SSP/PC e CPF (MF) nº 394.944.542-00, em observância às disposições legais, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº **22-0920-004-PMA**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto Valor Contratual em decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato Nº **22-0920-004-PMA**, a qual tem fundamentação legal no Art. 65, I, b e § 1º da lei 8.666/93 e alterações.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL

2.1 O preço unitário fixado no presente processo administrativo que celebram o termo aditivo para acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato Nº **22-0920-004-PMA**, mantem-se o mesmo do contrato original, onde por este termo aditivo do contrato original terá acréscimo de quantitativo o que corresponde a até 25% do valor original do contrato.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD. ATÉ 25%	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	--------------	-----	----------------	-------------

1	Amortecedor diant. L200	3	Und	R\$ 179,72	R\$ 539,16
2	Amortecedor traseiro l200 triton-2014	3	Und	R\$ 488,49	R\$ 1.465,47
3	Balanca inferior lado direito l200 triton 2014	3	Und	R\$ 466,97	R\$ 1.400,91
4	Bucha da balanca superior l200 triton-2014	3	Und	R\$ 60,95	R\$ 182,85
5	Bucha da mola mestre l200 triton-2014	3	Und	R\$ 94,94	R\$ 284,82
6	Coxim do motor l200 triton-2014	3	Und	R\$ 2.285,99	R\$ 6.857,97
7	Cruzetas l200 triton-2014	3	Und	R\$ 1.434,99	R\$ 4.304,97
8	Cubo roda dianteiro l200 triton-2014	3	Und	R\$ 467,99	R\$ 1.403,97
9	Disco de freio l200 triton-2014	6	Und	R\$ 387,97	R\$ 2.327,82
10	Filtro de ar condicionado l200 triton-2014	6	Und	R\$ 374,97	R\$ 2.249,82
13	Kit de embreagem completa l200 triton-2014	2	Und	R\$ 719,94	R\$ 1.439,88
20	Bateria 150 amperes	5	Und	R\$ 600,99	R\$ 3.004,95
21	Maquina de vidros das portas com maçanetas caminhao bobi 31 330	6	Und	R\$ 181,98	R\$ 1.091,88
22	Compressor de ar condicionado caminhao 31 330 /26220/31190.	2	Und	R\$ 1.460,99	R\$ 2.921,98
23	Rolamento da caixa satelite caminhao vw 26280 2013	1	Und	R\$ 178,99	R\$ 178,99
24	Tanque de combustivel caminhao vw 26280 2013	1	Und	R\$ 718,00	R\$ 718,00
25	Ponteira laterais do para-choque dianteiro	3	Und	R\$ 1.449,98	R\$ 4.349,94
26	Macanetas das portas externas caminhao vw 26280 2013	2	Und	R\$ 260,99	R\$ 521,98
27	Buchas de barras v centrais caminhao vw 26280 2013	3	Und	R\$ 249,99	R\$ 749,97
29	Impulsor da turbina pa carregadeira case w20e – referencia 105057	1	Und	R\$ 1.729,99	R\$ 1.729,99
30	Turbina da pá carregadeira case- referencia 105055	1	Und	R\$ 999,99	R\$ 999,99
35	Anel oring 33460 pa carregadeira case w20e	10	Und	R\$ 290,80	R\$ 2.908,00
37	Anel oring a179973 pa carregadeira case w20e	10	Und	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
38	Rolamento eixo n7276 pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 1.043,00	R\$ 2.086,00
39	Filtro de transmissao d 52932 pa carregadeira case w20e	3	Und	R\$ 530,00	R\$ 1.590,00
45	Retentor a55817 pa carregadeira case w20e	3	Und	R\$ 611,99	R\$ 1.835,97
46	Oring a 30916	2	Und	R\$ 95,60	R\$ 191,20
47	Oring a 27507	10	Und	R\$ 712,00	R\$ 7.120,00
48	Oring s92346 pa carregadeira case w20e	10	Und	R\$ 1.758,99	R\$ 17.589,90
49	Junta s89671 pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 278,99	R\$ 557,98
50	Junta d77022 pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 136,99	R\$ 273,98
51	Jogo de juntas completo da transmissao pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 1.651,99	R\$ 3.303,98
52	Jogo de junta da seletora de marchas pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 623,99	R\$ 1.247,98
53	Anel de vedação pa carregadeira case	10	Und	R\$ 49,99	R\$ 499,90
54	Retentor 148940a 1 pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 133,60	R\$ 267,20
55	Disco de freio 148962a 1 pa carregadeira case w20e	5	Und	R\$ 211,99	R\$ 1.059,95
56	Disco de freio pa carregadeira case	5	Und	R\$ 220,80	R\$ 1.104,00
57	Anel 148964a1 pa carregadeira case w20e	10	Und	R\$ 49,99	R\$ 499,90
58	Oring 149865a	10	Und	R\$ 97,20	R\$ 972,00
59	Vedacao 148933a 1 pa carregadeira case w20e	10	Und	R\$ 139,99	R\$ 1.399,90
60	Oring 148880a 1 pa carregadeira case w20e	10	Und	R\$ 66,00	R\$ 660,00
61	Bomba pedal de freio completo pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 7.466,00	R\$ 14.932,00
62	Bloco 75239697 pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 9.933,00	R\$ 19.866,00
63	Tubo cobre 148225a 1 pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 485,00	R\$ 970,00
64	Tubo cobre 148224a 1 pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 649,99	R\$ 1.299,98

65	Conexao 148227a 1 pa carregadeira case w20e	5	Und	R\$ 1.299,98	R\$ 6.499,90
66	Conjunto de freio de estacionamento pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 2.399,99	R\$ 4.799,98
67	Rolamento 117462 pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 449,99	R\$ 899,98
68	Rolamento 117463 pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 449,99	R\$ 899,98
69	Orings a30895 pa carregadeira case w20e	10	Und	R\$ 69,99	R\$ 699,90
70	Calcos 117212 pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 249,99	R\$ 499,98
71	Filtro de tela do reservatorio hidraulico pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 449,99	R\$ 899,98
72	Filtro hidraulico 1114122 pa carregadeira case w20e	3	Und	R\$ 239,99	R\$ 719,97
73	Cabo acelerador pa carregadeira case w20e	3	Und	R\$ 399,99	R\$ 1.199,97
74	Cabo de reversao pa carregadeira case w20e	3	Und	R\$ 499,99	R\$ 1.499,97
75	Cabo de engate de marcha pa carregadeira case w20e	3	Und	R\$ 297,99	R\$ 893,97
76	Cabo de freio de estacionamento pa carregadeira case w20e	3	Und	R\$ 684,99	R\$ 2.054,97
77	Bomba hidraulica e69484 pa carregadeira case w20e	1	Und	R\$ 3.498,99	R\$ 3.498,99
78	Ignição de partida pa carregadeira case w 20e.	3	Und	R\$ 1.054,40	R\$ 3.163,20
79	Dentes da concha 87404063 pa carregadeira case w20e	5	Und	R\$ 363,00	R\$ 1.815,00
80	Sensor de oleo lubrificante e68563 pa carregadeira w 20e	3	Und	R\$ 165,60	R\$ 496,80
81	Alternador completo pa carregadeira case w20e	2	Und	R\$ 1.147,99	R\$ 2.295,98
82	Maçaneta de porta caminhao 26.280 - 2013	5	Und	R\$ 149,99	R\$ 749,95
83	Bombas hidraulica da direçao caminhao 26.280 - 2013	1	Und	R\$ 1.487,99	R\$ 1.487,99
84	Unidade eletronica do motor caminhao 26.280 - 2013	3	Und	R\$ 1.496,99	R\$ 4.490,97
85	Bomba de alta pressao de combustivel caminhao 26.280 - 2013	1	Und	R\$ 3.997,99	R\$ 3.997,99
86	Solenoides reguladora de pressao da bomba de alta caminhao 26.280 - 2013	3	Und	R\$ 587,99	R\$ 1.763,97
87	Bomba de agua do motor caminhao 26.280 - 2013	1	Und	R\$ 469,99	R\$ 469,99
88	Rodas de ferro 10 furros caminhao 26.280 - 2013	3	Und	R\$ 978,98	R\$ 2.936,94
89	Para-brisa dianteiro motoniveladora case 845 b	3	Und	R\$ 934,90	R\$ 2.804,70
90	Vidros de porta ld direito motoniveladora case 845 b	3	Und	R\$ 929,99	R\$ 2.789,97
91	Kit de reparos da garrafa de leutamina motoniveladora case 845 b	3	Und	R\$ 189,99	R\$ 569,97
92	Kit reparos das garrafas da direçao motoniveladora case 845 b	6	Und	R\$ 199,99	R\$ 1.199,94
93	Kit de reparos da bomba de giro de circulo motoniveladora case 845 b	3	Und	R\$ 499,50	R\$ 1.498,50
94	Jogos de calsos dos trinchos das laminas motonivel adora case 845 b	18	Und	R\$ 977,20	R\$ 17.589,60
95	Kit de calsos do circulo motoniveladora case 845 b	10	Und	R\$ 554,00	R\$ 5.540,00
96	Kit reparos das garra moto niveladora case 845b	10	Und	R\$ 626,40	R\$ 6.264,00
97	Bomba de agua moto niveladora case 845 b	10	Und	R\$ 574,80	R\$ 5.748,00
98	Correias motor fpt 6 cilindros motoniveladora case 845 b	10	Und	R\$ 740,80	R\$ 7.408,00
99	Parachoque caminhao 26.22/ 2623/ 2629 ford - 2011	2	Und	R\$ 1.499,99	R\$ 2.999,98
100	Para-brisa dianteiro caminhao 26.22/ 2623/ 2629 ford - 2011	2	Und	R\$ 949,99	R\$ 1.899,98
101	Maçaneta externa da porta caminhao 26.22/ 2623/ 2629 ford - 2011	2	Und	R\$ 86,00	R\$ 172,00
102	Maneco de freio caminhao 26.22/ 2623/ 2629 ford - 2011	2	Und	R\$ 906,10	R\$ 1.812,20

103	Tambor de freio std caminhao 26.22/ 2623/ 2629 ford - 2011	3	Und	R\$ 1.219,02	R\$ 3.657,06
104	Terminal de direcao caminhao 26.22/ 2623/ 2629 ford - 2011	3	Und	R\$ 293,10	R\$ 879,30
105	Cuicas de freio caminhao 26.22/ 2623/ 2629 ford - 2011	3	Und	R\$ 1.060,10	R\$ 3.180,30
106	Jogos de lonas de freios s8d caminhao 26.22/ 2623/ 2629 ford - 2011	3	Und	R\$ 1.111,01	R\$ 3.333,03
107	Cruzetas do cardam caminhao 26.22/ 2623/ 2629 ford - 2011	3	Und	R\$ 291,10	R\$ 873,30
108	Bomba de agua motor caminhao 26.22/ 2623/ 2629 ford - 2011	2	Und	R\$ 611,00	R\$ 1.222,00
109	Retentor do diferencial dianteiro caminhao ford 26.22/ 2623/ 2629	6	Und	R\$ 352,30	R\$ 2.113,80
110	Amortecedor de cabine caminhao ford 26.22/ 2623/ 2629	7	Und	R\$ 742,00	R\$ 5.194,00
111	Buchas causos da cabine caminhao ford 26.22/ 2623/ 2629	7	Und	R\$ 510,08	R\$ 3.570,56
112	Compressor de ar-condicionado caminhao ford 26.22/ 2623/ 2629	2	Und	R\$ 3.194,28	R\$ 6.388,56
113	Jogo de farol dianteiro caminhao ford 26.22/ 2623/ 2629	5	Und	R\$ 195,50	R\$ 977,50
114	Chave de pisca alerta caminhao ford 2629	2	Und	R\$ 549,99	R\$ 1.099,98
116	Lanternas traseira caminhao ford 2629	5	Und	R\$ 68,99	R\$ 344,95
117	Buchas central da barra v caminhao ford 2629	2	Und	R\$ 2.356,30	R\$ 4.712,60
118	Buchas lateral da barra v caminhao ford 2629	5	Und	R\$ 408,10	R\$ 2.040,50
119	Farol de milha caminhao ford 2629	5	Und	R\$ 69,99	R\$ 349,95
120	Filtro de combustivel f350 2017	3	Und	R\$ 127,99	R\$ 383,97
121	Correia v f350 2017	1	Und	R\$ 216,99	R\$ 216,99
122	Lona de freio f350 2017	3	Und	R\$ 149,50	R\$ 448,50
123	Amortecedor dianteiro f350 2017	2	Und	R\$ 7.499,99	R\$ 14.999,98
124	Amortecedor traseiro f350 2017	2	Und	R\$ 994,50	R\$ 1.989,00
125	Filtro de ar do motor f350 2017	3	Und	R\$ 694,50	R\$ 2.083,50
128	Filtro hidraulico ush 286 - trator new holland tt 4030 ano 2017	5	Und	R\$ 144,50	R\$ 722,50
129	Filtro diesel hdf 496 - trator new holland tt 4030 ano 2017	5	Und	R\$ 247,99	R\$ 1.239,95
130	Filtro diesel wf 33472 - trator new holland tt 4030 ano 2017	5	Und	R\$ 97,99	R\$ 489,95
131	Bomba hidraulica se 03306 - trator new holland tt 4030 ano 2017	2	Und	R\$ 399,99	R\$ 799,98
132	Filtro de ar ars 7109 - trator new holland tt 4030 ano 2017	5	Und	R\$ 64,99	R\$ 324,95
133	Filtro lubrificante psl 336 - trator new holland tt 4030 ano 2017	5	Und	R\$ 279,99	R\$ 1.399,95
134	Alternador - trator new holland tt 4030 ano 2017	2	Und	R\$ 1.199,00	R\$ 2.398,00
135	Motor de partida - trator new holland tt 4030 ano 2017	2	Und	R\$ 999,99	R\$ 1.999,98
136	Diferencial dianteiro tração - trator new holland tt 4030 ano 2017	2	Und	R\$ 1.999,00	R\$ 3.998,00
137	Comando hidraulico completo - trator new holland tt 4030 ano 2017	2	Und	R\$ 3.489,00	R\$ 6.978,00
138	Caixa satelite do diferencial - trator new holland tt 4030 ano 2017	2	Und	R\$ 2.489,50	R\$ 4.979,00
139	Bomba injetora - trator new holland tt 4030 ano 2017	2	Und	R\$ 6.189,00	R\$ 12.378,00
140	Filtro do reservatorio da direção - trator new holland tt 4030 ano 2017	2	Und	R\$ 168,48	R\$ 336,96
141	Bomba de alimentação combustivel - trator new holland tt 4030 ano 2017	2	Und	R\$ 538,48	R\$ 1.076,96
142	Filtros perkws 4415122 trator ls plus 100 - 2020	2	Und	R\$ 147,48	R\$ 294,96

143	Filtro diesel pc 2/255 trator massey ferguson 235/265/283	10	Und	R\$ 498,99	R\$ 4.989,90
144	Bomba hidraulica trator massey ferguson 235/265/283	2	Und	R\$ 1.799,50	R\$ 3.599,00
152	Jogo de lonas de freio std caminhao ford cargo 1319 /2623/2629 2012	3	Und	R\$ 148,99	R\$ 446,97
153	Cuicas de freios caminhao ford cargo 1319 /2623/2629 2012	3	Und	R\$ 748,99	R\$ 2.246,97
154	Filtro sistem as 247 caminhao ford cargo 1319 /2623/2629 2012	3	Und	R\$ 88,98	R\$ 266,94
155	Turbina de motor caminhao ford cargo 1319 /2623/2629 2012	2	Und	R\$ 999,90	R\$ 1.999,80
156	Paracheque traseiro caminhao ford cargo 1319 /2623/2629 2012	1	Und	R\$ 899,50	R\$ 899,50
157	Par de farol caminhao ford cargo 11319 /2623/2629 2012	3	Und	R\$ 149,90	R\$ 449,70
158	Filtro de ar de motor caminhao ford cargo 1319 /2623/2629 2012	3	Und	R\$ 144,50	R\$ 433,50
159	Bomba de alta pressao combustivel caminhao ford cargo 1319 /2623/2629 2012	2	Und	R\$ 1.999,50	R\$ 3.999,00
160	Discos grade agricola baldan 2017 14 disco	25	Und	R\$ 324,50	R\$ 8.112,50
161	Garrafas de levantamentos hidraulicos grade agricola baldan 2017	1	Und	R\$ 1.099,50	R\$ 1.099,50
162	Mangueiras hidraulicas grade agricola piccin 2018	2	Und	R\$ 349,50	R\$ 699,00
163	Discos grade agricola crsg 2010	15	Und	R\$ 499,50	R\$ 7.492,50
164	Garrafas de levantamento grade agricola crsg 2010	2	Und	R\$ 1.399,48	R\$ 2.798,96
165	Mangueiras grade agricola crsg 2010	3	Und	R\$ 444,50	R\$ 1.333,50
166	Amortecedor traseiro camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	2	Und	R\$ 149,50	R\$ 299,00
167	Bico injetor camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	2	Und	R\$ 849,50	R\$ 1.699,00
168	Bucha da balança inferior camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	2	Und	R\$ 619,50	R\$ 1.239,00
169	Correia do ar condicionado caminhonete triton l200 glx 2015 modelo	3	Und	R\$ 74,90	R\$ 224,70
170	Correia do alternador camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	3	Und	R\$ 74,90	R\$ 224,70
171	Correia do hidráulico camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	3	Und	R\$ 39,50	R\$ 118,50
172	Corrente tração camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	1	Und	R\$ 499,50	R\$ 499,50
173	Coxim do cambio de marcha camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	1	Und	R\$ 274,50	R\$ 274,50
174	Cruzeta do cardam dianteiro caminhonete triton l200 glx 2015 modelo	1	Und	R\$ 64,99	R\$ 64,99
175	Kit de distribuição camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	1	Und	R\$ 499,99	R\$ 499,99
176	Sapata de freio camionete triton/l200 glx 2015 modelo 2016	2	Jogo	R\$ 138,50	R\$ 277,00
177	Terminal curto camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	2	Und	R\$ 37,50	R\$ 75,00
178	Terminal longo camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	1	Und	R\$ 137,30	R\$ 137,30
179	Turbina camionete triton l200 glx 2015 modelo 2016	1	Und	R\$ 1.499,50	R\$ 1.499,50
180	Jogo de junta do motor caminhonete triton l200 glx 2015 modelo 2016	1	Jogo	R\$ 979,50	R\$ 979,50
181	Filtro lubrificante caminhonete triton l200 glx 2015 modelo 2016	1	Und	R\$ 47,50	R\$ 47,50

182	Filtro de combustível caminhonete triton 1200 glx 2015 modelo 2016	3	Und	R\$ 28,50	R\$ 85,50
183	Filtro de ar do motor caminhonete triton 1200 glx 2015 modelo 2016	3	Und	R\$ 36,50	R\$ 109,50
184	Filtro de ar condicionado caminhonete triton 1200 glx 2015 modelo 2016	3	Und	R\$ 28,99	R\$ 86,97
185	Alternador do uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 489,00	R\$ 489,00
186	Amortecedor porta mala uno/palio/mobi	2	Und	R\$ 42,50	R\$ 85,00
187	Aneis motor uno/palio/mobi motor 1.0	1	Und	R\$ 236,50	R\$ 236,50
188	Articulação axial uno/palio/mobi dh	1	Und	R\$ 36,50	R\$ 36,50
189	Cilindro mestre uno/palio/mobi 1.0 e 1.4	1	Und	R\$ 249,50	R\$ 249,50
190	Coifa l/cambio uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 23,50	R\$ 23,50
191	Coifa l/roda uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 34,99	R\$ 34,99
192	Conexão valvula termostatica uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 59,99	R\$ 59,99
193	Correia 3pk0910 uno/palio/mobi	2	Und	R\$ 19,80	R\$ 39,60
194	Correia 4pk0975 alternador/ba uno/palio/mobi	2	Und	R\$ 29,99	R\$ 59,98
195	Disco freio uno/palio/mobi	3	Und	R\$ 99,99	R\$ 299,97
196	Vela uno/palio/mobi 1.0 e 1.4	5	Und	R\$ 79,99	R\$ 399,95
197	Terminal direção l/e uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 53,50	R\$ 53,50
198	Sapata freio com abs uno/palio/mobi	2	Und	R\$ 178,99	R\$ 357,98
199	Rotor alternador 12v 65a uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 183,99	R\$ 183,99
200	Rotor alternador 12v 110a uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 184,99	R\$ 184,99
201	Rolamento tensor uno/palio/mobi	2	Und	R\$ 31,99	R\$ 63,98
202	Rolamento roda dianteira uno/palio/mobi	2	Und	R\$ 86,99	R\$ 173,98
203	Retentor volante uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 131,99	R\$ 131,99
204	Resistencia radiador uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 59,99	R\$ 59,99
205	Reservatorio radiador uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 90,99	R\$ 90,99
206	Motor ventilador uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 404,99	R\$ 404,99
207	Mangueira filtro ar uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 49,99	R\$ 49,99
208	Kit proteção correia dentada uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 79,99	R\$ 79,99
209	Kit estabilizadora l/d 16mm uno/palio/mobi	2	Und	R\$ 14,99	R\$ 29,98
210	Kit amortecedor dianteiro uno/palio/mobi	1	Und	R\$ 84,50	R\$ 84,50
211	Filtro de combustível uno/palio/mobi	3	Und	R\$ 10,00	R\$ 30,00
212	Filtro de ar uno/palio/mobi	3	Und	R\$ 12,50	R\$ 37,50
213	Filtro acd uno/palio/mobi	3	Und	R\$ 11,50	R\$ 34,50
214	Disco de freio uno/palio/mobi	2	Und	R\$ 63,50	R\$ 127,00
VALOR TOTAL					R\$ 382.543,97

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas com a execução deste Termo Aditivo e quanto à majoração contratual correrão à conta dos Projetos de Atividades e Elemento de Despesa referenciado na dotação orçamentária 2023 estipulada no presente processo administrativo, mantendo-se os memos do processo originário, e transcritos abaixo.

DOTAÇÃO E FONTE DE RECURSO 2023

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA.

PROJETO ATIVIDADE:

17 609 0066 2.140 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento

04 121 0034 2.147 Manutenção da Secretaria de Planejamento

04 122 0037 2.157 Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infraestrutura

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:

3.3.90.30.00 Material de consumo

FONTE DE RECURSO:

15000000 Recursos não vinculados de impostos

17090000 Transferência da União de recursos hídricos

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1 Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas acima, firmam o presente 1º Termo Aditivo ao Contrato N° **22-0920-004-PMA**, de mesmo teor e forma, e por estarem justas e CONTRATADAS, assinam manuscrito ou digitalmente em Altamira/PA o presente instrumento, para que surta os seus efeitos legais.

Altamira/PA, 10 de novembro de 2023

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN
Secretário Municipal de Administração e Finanças
CONTRATANTE

CASTANHEIRA COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E SERVICOS PARA VEICULOS LTDA
CNPJ: 03.712.368/0001-70
Cláudia Elizângela Coutinho da Luz
CPF: 394.944.542-00
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1) _____
Nome:
CPF:

2) _____
Nome:
CPF: